1

ATA Nº 004/2018

Aos cinco dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, às dezenove horas,
na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão Ordinária, a Câmara
Municipal de Vereadores de Roca Sales, com a presença dos Vereadores Gilvani
Bronca, como Presidente; Rogério Engster, como Vice-Presidente; Cleiton
Telocken, como Secretário; Adriano Horbach, Gilmar Dilkin, Ivair
Zanchetti, Luís Fernando Horst, Nelson Antonio Vasconcelos Salvador e
Paulo Germano Koste. Verificado o número regimental, o Presidente, em nome
de Deus, declarou aberta a Sessão. Cumprimentou os colegas, os funcionários da
Casa, a imprensa, o público presente e os internautas que acompanhavam a
Sessão. Esclareceu que a Sessão seria realizada como normalmente acontecem as
Sessões Ordinárias, e, ao final, a Câmara prestaria uma Homenagem ao Dia
Internacional da Mulher, lembrando, neste ano, as ex-vereadoras do nosso
Município, bem como a ex-servidora da Câmara Municipal. Após, solicitou à
Secretária para que fizesse a leitura da Ata da Sessão anterior. Lida, a mesma foi
colocada para apreciação e votação do Plenário, restando aprovada por
unanimidade. A seguir, foi solicitada a leitura dos expedientes. EXPEDIENTE
DO EXECUTIVO: Ofício nº 034/18, encaminhando para arquivamento desta
Casa, cópia da Lei Municipal de número 1.719/18, sancionada em 27 de
fevereiro de 2018; e Ofício nº 035/18, encaminhando o Projeto de Lei número
015/18, para apreciação dos Vereadores. EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO:
Requerimento de número 006/2018, do Vereador Gilvani
Bronca. EXPEDIENTE EXTERNO: Não houve. Prosseguindo, o Presidente
consultou o Plenário para ver da possibilidade de apreciar e votar, de forma
imediata, o Projeto de Lei que foi protocolado na Sessão. O Plenário concordou
com a proposta. Logo após, o Presidente submeteu para apreciação, o Projeto de
Lei nº 015/18, que autoriza abertura de Crédito Especial no valor de R$
148.750,00, visando aplicação de recursos vinculados provenientes do Governo
Federal e indica recursos. Depois de devidamente apreciado, o Projeto foi votado
e aprovado, por unanimidade. Dando seguimento, o Presidente solicitou a leitura
do Requerimento de nº 006/2018, do Vereador Gilvani Bronca, para que o Poder
Executivo, através do Setor Competente, apresente à Câmara de Vereadores, o
demonstrativo contábil completo, com receita e despesa, do Evento Municipal da
7ª EXPOROCA e 10ª FECARPA, no prazo de 30 dias, a partir da data do
encerramento do evento. Após, a proposição foi colocada para apreciação e
votação do Plenário, restando aprovada, por unanimidade. EXPLICAÇÕES
PESSOAIS: O Vereador Paulo Germano Koste, devidamente inscrito,

   2

parabenizou o Presidente da Casa, juntamente com a Mesa Diretora e os demais
colegas, por proporcionarem a homenagem ao Dia Internacional da Mulher às
ex-vereadoras e à ex-servidora da Câmara. Inicialmente, disse da importância da
mulher na vida de cada um, e que, embora a Câmara não esteja representada por
uma mulher, hoje, ela representa cada dia mais a liderança em vários setores, no
agronegócio, no ramo de transportes, entre outros. Por outro lado, disse que,
como vereador, assumiu um compromisso com os roca-salenses, no sentido de
que, enquanto o Poder Executivo não prestar os esclarecimentos solicitados na
Sessão anterior, ocupará novamente a Tribuna para reivindicar as respostas sobre
a situação da Rua Napoleão Maioli e sobre o patrimônio que o Município
recebeu a título de doação da Receita Federal, o qual continua apreendido no
Depósito do DETRAN, em Encantado, ocasionando prejuízo aos cofres públicos.
O Vereador Adriano Horbach, devidamente inscrito, parabenizou o Presidente
pela iniciativa da homenagem ao Dia Internacional da Mulher, bem como a todas
as mulheres, especialmente as homenageadas e as que estavam presentes na
Sessão, recitando uma singela mensagem. O Vereador Gilvani Bronca,
devidamente inscrito, referiu sobre o aniversário do Município de Roca Sales,
em que no dia 28 de fevereiro, comemorou 63 anos de instalação, emancipando-
se, assim, do Município de Estrela, e no dia 18 de dezembro de 2017,
comemorou 64 anos de criação. Ocorre que, os gestores, os meios de
comunicação e os próprios munícipes, por certas vezes, confundem essas datas,
fazendo menção às duas datas comemorativas. Por isso, disse que pretende
propor na próxima Sessão, uma Resolução para que a Câmara Municipal institua
a Semana Comemorativa do Município, para facilitar o entendimento, e, de certa
forma, valorizar a história de Roca Sales. A título de informação e manter os
colegas e a população a par dos trabalhos da Câmara, mencionou que o Projeto
“Câmara Mirim”, de sua autoria, criado no ano passado, está em andamento.
Esclareceu que o Projeto vai trabalhar com todas as Escolas Municipais,
Estadual e Particulares, envolvendo a Secretaria da Educação, bem como os
professores e a comunidade escolar. Agradeceu a todos os envolvidos no Projeto,
principalmente a Secretaria da Educação e as Escolas que aderiram à proposta.
Ainda, referiu que a emenda à Lei Orgânica está sendo finalizada, e será
sancionada e promulgada nos próximos dias, agradecendo a colaboração do
Executivo Municipal, através do Assessor de Administração, Senhor Gilmar Fin.
Por último, lembrou que nos dias 09, 10 e 11 de março ocorrerá a 7ª
EXPOROCA e 10ª FECARPA, a qual será um belo evento e que levará o nome
do Município para todo Estado. Assim, pediu uma atenção especial da
Administração Municipal para realizar mutirões para fazer a limpeza das ruas,
pintura de cordões das calçadas, da sinalização em todos os Bairros do

   3

Município, e não somente perto do local do evento. Por fim, convidou a todos
para prestigiarem e participarem do Evento Municipal. A seguir, o Presidente da
Casa convocou os vereadores para participarem da palestra que será realizada
pela AVAT, no dia 10 de março, a partir das 08:30 horas, na sede da Câmara.
Após, mencionou que no mês de abril, os vereadores Rogério e Nelson,
pretendem viajar a Brasília para entregar projetos e buscar recursos para o
Município, com despesas a serem suportadas pela Câmara, conforme legislação
especial. Por isso, colocou para votação do Plenário a proposta, restando
aprovada, por unanimidade. Prosseguindo, o Presidente deu início ao ato especial
da Homenagem ao Dia Internacional da Mulher às ex-vereadoras Noely
Schnack, representada pela amiga da família, a Senhora Maristela Marini,
Angela Rota, Jaqueline Wirtti, Mara Beatriz Röhsig, Margareth Machado de
Souza, representada pelo seu marido, Senhor Eduardo, Rubia Wunsch e a ex-
servidora Maria Luiza Simonini Diedrich. Realizou a leitura de uma mensagem
enaltecendo a importância da mulher na política e a busca pela igualdade de
representatividade. Após, cada homenageada recebeu um quadro com dedicatória
e um ramalhete de flores, e fizeram seus agradecimentos à Câmara e à
comunidade roca-salense. O Presidente, ainda, a pedido da Liga de Combate ao
Câncer, transmitiu a mensagem que a Liga fez em homenagem ao Dia
Internacional da Mulher. A seguir, o Presidente abriu espaço para todos os
vereadores, bem como para a Secretária da Educação e Cultura, neste ato
representando o Poder Executivo, os quais, em suma, parabenizaram todas as
mulheres pelo seu dia. Ao final, o Presidente agradeceu a presença de todos,
especialmente das homenageadas, convidando para participarem da próxima
Sessão Ordinária, no dia 19 de março, às 19 horas, no mesmo local. Nada mais
havendo a se tratar, em nome de Deus, declarou encerrada a Sessão. Sala das
Sessões, 05 de março de 2018.

        ________________           _______________  ________________
     Gilvani Bronca  Rogério Engster    Cleiton Telocken
         Presidente   Vice-Presidente                     Secretário

  __________________      _________________            ___________________
  Paulo Germano Koste              Adriano Horbach        Luís Fernando Horst
           Vereador      Vereador                 Vereador

 ________________        _________________          _________________________
     Ivair Zanchetti              Gilmar Dilkin               Nelson A. Vasconcelos Salvador
         Vereador        Vereador                        Vereador